Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа им С.Я. Батышева ст.Николаевской  Дигорского района

Протокол
заседания ШМО учителей естественно-научного цикла

от « 30» августа 2022 									№ 1

Присутствовали :
Бараева Н.М.- руководитель ШМО
Члены ШМО:  Еремина О.В.
Маликова Е.А.
Коновалова Е.А.
Маркелов А.Н.
Приглашенные: Романенко Н.Н. – заместитель директора по УВР

Повестка дня:
1. Анализ  деятельности ШМО ЕНЦ  за 2021-2022 учебный год.
2. Анализ результатов итоговой аттестации по предметам ЕНЦ и пути улучшения качества преподавания и подготовки к  ОГЭ  и ЕГЭ.
3. Обсуждение  плана работы ШМО  ЕНЦ на 2022-2023 учебный год. Задачи на новый учебный год.
4. Обеспечение учащихся  учебниками.
5. Ознакомление с «Планом-графиком организационной подготовки обучающихся к государственной итоговой аттестации на 2022-2023 учебный год»
6. Обсуждение календарно-тематического планирования за 2022-2023 учебный год.
7. Выбор и утверждение тем по самообразованию

1. Слушали:  Анализ работы ШМО за 2021-2022 учебный год. . С информацией по данному вопросу выступила руководитель ШМО  Бараева Н.М. (Анализ работы прилагается)

Постановили:
1.Признать работу ШМО за 2021-2022 учебный год удовлетворительной.

2. Слушали. Анализ результатов итоговой аттестации  по предметам естественнонаучного цикла. – Романенко Н.Н., которая в общих чертах подвела итоги ГИА-2022.

Выступили :
1. Бараева Н.М., учитель биологии, о результатах ГИА по биологии (анализ прилагается).
2. Маликова Е.А., учитель химии, о результатах ГИА по химии (анализ прилагается)
3. Еремина О.В. учитель информатики и математики, о результатах ГИА по математике.(анализ прилагается)
4. Маркелов А.Н. учитель физики, о результатах ГИА .(анализ прилагается)

Постановили.
1. Обратить внимание, при подготовке к ГИА в 2022-2023 учебном году, на изменения в КИМах.
2. Осуществлять взаимодействие между семьёй и школой с целью организации совместных действий для решения успешности обучения и повышения качества знаний обучающихся.

3. Слушали. Ознакомление с «Планом-графиком организационной подготовки обучающихся к государственной итоговой аттестации на 2022-2023 учебный год» - Романенко Н.Н. заместителя директора по УВР, познакомила с основным содержанием документа.

Постановили.
1. «План-график организационной подготовки обучающихся к государственной итоговой аттестации на 2022-2023 учебный год» принять к сведению.

4. Слушали:  Обсуждение  плана работы ШМО  ЕНЦ на 2022-2023 учебный год. Задачи на новый учебный год. - С информацией по данному вопросу выступила Бараева Н.М., руководитель ШМО ЕНЦ. Она зачитала план работы ШМО на 2022-2023 учебный год.

Постановили.
1. План работы ШМО  ЕНЦ на 2022-2023 учебный год утвердить.

5. Слушали: Обсуждение календарно-тематического планирования по предметам ЕНЦ за 2022-2023 учебный год. С информацией по данному вопросу выступил все члены ШМО.
В ходе беседы пришли к мнению, что календарно – тематический план это документ, регламентирующий деятельность учителя по выполнению содержания  рабочей  программы, разработанной учителем по учебному предмету, и  является индивидуальным документом педагога, который  разрабатывается им  для своей  педагогической деятельности.

Структура календарно-тематического планирования
1. Титульный лист
2.  Календарно – тематическое планирование

Романенко Н.Н. подчеркнула, что календарно-тематические планы учителей ЕНЦ разработаны в соответствии с учебным планом школы на 2022-2023 учебный год. При составлении календарно-тематического планирования даты проведения урока необходимо планировать на весь учебный год, а затем в течение года проводить корректировку, в случае необходимости. Учащиеся обеспечены учебниками на 100%.

Постановили.
1. В целях обеспечения единства в подходах к разработке календарно – тематического плана по учебным предметам учителям ШМО ЕНЦ принять замечания Романенко Н.Н. заместителя директора по УВР к сведению.
[bookmark: _GoBack]
6. Слушали: Выбор  и утверждение тем по самообразованию учителей ШМО ЕНЦ  самообразования. С информацией по данному вопросу выступили все участники ШМО, которые информировали коллег  о содержании выбранных ими тем самообразования.

Постановили:
1. Одобрить выбор членами ШМО ЕНЦ тем самообразования для реализации в 2022-2023 учебном году.

	№ п/п
	Методическая тема
	Ф.И.О учителя

	1
	Формирование читательской грамотности учащихся на уроках биологии
	Бараева Н.М.

	2.
	Использование активных форм и методов работы на уроках химии в целях обучения и воспитания творческой и одаренной личности в условиях внедрения ФГОС.
	Маликова Е.А.

	3
	Дифференцированный подход в обучении информатики и математики.
	Еремина О.В.

	4
	Развитие функциональной грамотности на уроках географии.
	Коновалова Е.А.

	5
	Проблема развития мыслительной деятельности в ходе решения задач по физике.
	Маркелов А.Н.

Руководитель ШМО ЕНЦ   ____________/Н.М. Бараева/